
VOLUME 135, Nº 19, CADERNO EMPRESARIAL, SEÇÃO 1, terça-feira, 28 de janeiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO – 3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Nº 90115/2024 – UASG 253101
Processo CDHU 018/24 – 31.49.018 – SEI: 387.00004651/2024-30 – Aquisição de 
mobiliário em geral, com o fim de atendimento do Programa Vida Longa nos 
empreendimentos Olímpia “J”, Rio Claro “J” e Socorro “G” da Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo – CDHU, lo-

calizados, respectivamente, nos municípios de Olímpia, Rio Claro e Socorro/SP. 
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório e o resultado do pregão 
às empresas vencedoras dos itens descritos abaixo:

GRUPO 1 - Empresa: DRP LICITAÇÕES LTDA.
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)

1 Cama casal 70 unidades 780,00 54.600,00
2 Mesa de Cabeceira 70 unidades 160,00 11.200,00
3 Guarda-roupas 70 unidades 599,00 41.930,00
4 Gabinete Cozinha 70 unidades 550,00 38.500,00
5 Armário Aéreo 70 unidades 400,00 28.000,00
6 Conjunto de mesa e 4 cadeiras 9 unidades 849,00 7.641,00
7 Conjunto sofá 3 e 2 lugares 3 unidades 899,00 2.697,00
8 Mesa plástica 9 unidades 99,00 891,00
9 Cadeiras plásticas 36 unidades 49,00 1.764,00

Valor total do Grupo 1: R$ 187.223,00
GRUPO 2 - Empresa: CASA DAS ESCOLAS DISTRIBUIDORA LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
10 Cômoda 70 unidades 400,00 28.000,00
11 Poltrona 70 unidades 350,00 24.500,00
12 Mesa rebatível 70 unidades 950,00 66.500,00
13 Mesa 3 unidades 950,00 2.850,00
14 Mesa centro 3 unidades 550,00 1.650,00
15 Mesa escritório 3 unidades 350,00 1.050,00

Valor total do Grupo 2: R$ 124.550,00
GRUPO 3 - Empresa: CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
16 Cadeiras 140 unidades 156,97 21.975,80
17 Mesa jantar externa 3 unidades 3.431,79 10.295,37
18 Cadeiras fixas 6 unidades 206,40 1.238,40

Valor total do Grupo 3: R$ 33.509,57
GRUPO 4 - Empresa: 37.395.740 JOSE CARLOS ROSSI

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
19 Fogão 4 bocas 73 unidades 633,20 46.223,60
20 Forno-microondas 3 unidades 720,00 2.160,00

Valor total do Grupo 4: R$ 48.383,60
GRUPO 5 - Empresa: 2M - COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
21 Refrigerador com Porta reversível 70 unidades 2.490,00 174.300,00
22 Geladeira 436L 3 unidades 3.200,00 9.600,00

Valor total do Grupo 5: R$ 183.900,00
GRUPO 6 - Empresa: CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
23 Rack de TV 3 unidades 1.200,00 3.600,00
24 Armário baixo 3 unidades 1.150,00 3.450,00

Valor total do Grupo 6: R$ 7.050,00
DEMAIS ITENS
Empresa: 37.395.740 JOSE CARLOS ROSSI

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
25 Varal Sanfonado 70 unidades 79,00 5.530,00

Empresa: MAGAZINE G&G LTDA.
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)

26 Assento elevado 70 unidades 129,90 9.093,00
Empresa: CMA LICITAÇÕES LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
27 Lava-roupas 9 unidades 1.604,00 14.436,00

Empresa: AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA.
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)

28 TV 3 unidades 1.924,37 5.773,11
Empresa: CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) PREÇO TOTAL (R$)
29 Cadeira giratória 3 unidades 533,00 1.599,00

AVISO DE LICITAÇÃO
A CDHU comunica às empresas interessadas a abertura da seguinte licitação:
SEI: 387.00005054/2024-22 – PG 10.49.064 – Licitação nº 064/2024 – Contra-
tação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia para a 
conclusão das ações de melhorias habitacionais em 19 (dezenove) casas, no 
empreendimento denominado Ribeirão Preto – Núcleo Nuporanga, no municí-
pio de Ribeirão Preto/SP, em cumprimento ao Programa Viver Melhor. O edital 
completo estará disponível para download no site www.cdhu.sp.gov.br a partir 
das 00h00min do dia 29/01/2025 – Esclarecimentos até 13/02/2025 – Abertura: 
20/02/2025 às 10h, na Rua Boa Vista, 170, Edifício CIDADE I – 11ºandar bloco 
03 – Sala de Licitações, Centro, São Paulo/SP.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Nº 90.001/2025 – UASG 253101
PROCESSO CDHU 019/24 – 31.49.019 – SEI: 387.00003619/2024-37 – Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços, sob demanda, de trans-
porte de móveis, equipamentos, utensílios domésticos e outros pertencentes 
às famílias inseridas nos Programas Habitacionais e nas ações desenvolvidas 
ou executadas pela CDHU, HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitató-
rio efetuada pela Pregoeira em favor da empresa MUDANÇAS E TRANSPORTE 
SÃO MIGUEL LTDA., pelo valor global total de R$ 1.786.000,00 (um milhão, 
setecentos e oitenta e seis mil reais), conforme valores abaixo:

Item Descrição Quant. Estimada 
de Mudanças

Preço Unitário / 
Mudança R$

Preço 
Total R$

1

Serviços, sob demanda, de transporte de móveis, equipamen-
tos, utensílios domésticos e o que mais possuírem as famílias 
inseridas nos diversos Programas Habitacionais da CDHU e os 
atingidos por ações desenvolvidas pela CDHU ou executadas 
pela Companhia no âmbito dos contratos existentes com órgãos 
da Administração Pública Direta ou Prestadores da Administra-
ção Pública Indireta, bem como dentro do escopo de convênios 
com entidades sociais de Direito Privado, a serem prestados nos 
municípios de São Paulo, Região Metropolitana de São Paulo, 
Santos e Região Metropolitana da Baixada Santista.

900 1.540,00 1.386.000,00

2

Serviços, sob demanda, de transporte de móveis, equipamentos, 
utensílios domésticos e o que mais possuírem as famílias inse-
ridas nos diversos Programas Habitacionais da CDHU e os atin-
gidos por ações desenvolvidas pela CDHU ou executadas pela 
Companhia no âmbito dos contratos existentes com órgãos da 
Administração Pública Direta ou Prestadores da Administração 
Pública Indireta, bem como dentro do escopo de convênios com 
entidades sociais de Direito Privado, a serem prestados nos de-
mais municípios do Estado de São Paulo.

400 1.000,00 400.000,00

Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29
Encontra-se aberto na DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO S.A (USG 103201), PREGÃO ELETRÔNICO GEPIN.2 Nº 005/2025, 
destinado a contratação de empresa para fornecimento de material de escri-
tório, do tipo MENOR PREÇO. A sessão de abertura foi agendada para o dia 
18/02/2025 às 09h00. As informações estão disponíveis nos sites: www.gov.br/
compras e www.desenvolvesp.com.br. Identificação: Licitação nº 90005/2025.

Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00017184/2024-36 - Processo: PE19524 - CN PE19524-01 - Objeto: FOR-
NECIMENTO DE LUMINÁRIA DE LED - Contratada: ALPER ENERGIA LTDA. 
- CNPJ: 09.388.615/0001-01 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 
190.400,00 - Base: dezembro/2024 - Data: 23/01/2025 - Programa de Trabalho: 

Alice Ávila Metais Ltda.
CNPJ/MF nº 15.461.681/0001-62 - NIRE 35.226.24850-9

Instrumento de Decisão Realizado em 27 de Janeiro de 2025
Através deste Instrumento de Decisão, elaborado no dia 27 de janeiro de 
2025, na sede social da empresa, em São Paulo, Estado de São Paulo, na
Rua Padre João, nº 156, sala 02, Penha, e subscrito por Alice Diniz de 
Ávila, única sócia da Alice Ávila Metais Ltda. (a) determina-se a redução
de capital social atualmente de R$ 132.600,00 (cento e trinta e dois mil
seiscentos reais) para R$ 22.600,00 (vinte e dois mil seiscentos reais),
uma redução, portanto de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) mediante
a devolução ao sócio da quantia correspondente, com a extinção de 
110.000 (cento dez mil) quotas, do valor nominal total de R$ 1,00 (um real)
cada uma, nos termos do artigo 1082, II do Código Civil Brasileiro, por ser
excessivo o capital social às necessidades operacionais da sociedade;
(b) referida redução de capital está em conformidade com as leis societá-
rias e fiscais vigentes, tendo sua única sócia total ciência da veracidade
dos demonstrativos contábeis elaborados, aprovando, assim as contas ali 
consignadas, quer no balanço patrimonial, bem como nas demonstrações 
financeiras. Por fim, a sócia, com a ciência do senhor Hilton Luiz Ichi, téc-
nico em contabilidade, inscrito no CRC-SP sob nº 1SP218000/O-0, cadas-
tro CPF-MF nº 143.727.098-03 SSP/SP, declara que empresa não é de
grande porte nos termos da lei que define o porte empresarial no Brasil,
cabendo à sócia da sociedade assinar todos os documentos e praticar to-
dos os atos necessários para a regularização da redução de capital ora
decidida.

São Paulo, 27 de janeiro de 2025
Alice Diniz de Ávila

DB3F Administradora de Bens Ltda
CNPJ nº 19.888.164/0001-25 - NIRE nº 35228178303

Extrato da Ata de Reunião Extraordinária de Sócios
Aos 22/01/25, as 10h30, sede em Franca/SP. Convocação/Presença: Dis-
pensada/Totalidade. Mesa: Fabrício Bittar Garcia, presidente e Jeferson
Franco Antônio Vieira, secretário. Deliberações  unânimes: Redução de 
Capital de R$ 2.000.000,00, considerado excessivo em relação ao  objeto 
social da Sociedade, restituindo aos Sócios Fabrício Bittar Garcia,  Flávia 
Bittar Garcia Faleiros, Franco Bittar Garcia, Dora Infante Bittar e WGS 
Agropastoril Ltda. este valor referente as suas respectivas quotas. Os só-
cios Fabrício Bittar Garcia, Flávia Bittar Garcia Faleiros e Franco Bittar Gar-
cia realizam a redução de capital, cada qual, no valor de R$320.660,00,
dividido em 320.660 quotas, no valor nominal de R$1,00 cada. A Sócia 
Dora Infante Bittar realiza a redução no valor de R$413.362,00, dividi-
do em 413.362 quotas, no valor nominal de R$1,00 cada. A sócia WGS 
Agropastoril Ltda. realiza a redução no valor de R$624.658,00, dividido 
em 624.658 quotas, no valor nominal de R$1,00 cada. Em decorrência,
a redução de capital corresponde ao montante total de R$2.000.000,00, 
de forma que, fica assim reduzido o capital social de R$ 14.827.625,00,
divididos em 14.827.625 quotas, para R$12.827.625,00 dividido em 
12.827.625 quotas, no valor nominal de R$1,00 cada. Nada mais.

DB3F Administradora de Bens Ltda
CNPJ nº 19.888.164/0001-25 - NIRE nº 35228178303

Extrato da Ata de Reunião Extraordinária de Sócios

Fundação Butantan
CNPJ: 61.189.445/0001-56

COMUNICA: Data de abertura de Seleção de Fornecedores
PROCESSO: WS1344273895. UASG 930829 - FUNDAÇÃO BUTANTAN
Pregão Eletrônico nº 90041/2025. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em tecnologia da informação para fornecimento de 
14 HBAS com 2 (duas) portas com velocidade de 32 GB e execução 
dos serviços de instalação, manutenção e garantia das peças para
servidores de modelo Lenovo SR630 e 650 existentes no ambiente  
da Fundação Butantan, a ser realizado por intermédio do Sistema de
Compras do Governo Federal, cuja abertura está marcada para o 
dia 10/02/2025 a partir das 09h30min. Os interessados em participar  
do certame deverão acessar a partir de 29/01/2025, através do site 
www.gov.br/compras. O Edital está disponível também no site: http://www.
fundacaobutantan.org.br/editais/pregao-eletronico e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas.

MMAGREP Entretenimento Ltda.
CNPJ/MF nº 03.998.836/0001-15 – NIRE 35.216.469.979

Edital de Convocação
Nos termos do Artigo 1.072, c/c. 1.152, § 3º, e Artigo 1.085 do Cód. Civil, 
fi cam os sócios convocados para reunião de sócios a ser realizada em 
04/02/2025, às 15h, na sede da Sociedade, na Avenida Brig. Faria Lima, 
364, São Paulo, SP, CEP 05426-200, a fi m de deliberarem sobre exclu-
são do sócio Carlos Magno de Souza, pela prática de atos de inegável 
gravidade, que colocam em risco a continuidade da empresa, consisten-
tes na comprovada prática de concorrência desleal, através da participa-
ção em empresa com atividade concorrente e organização e divulgação 
de eventos concorrentes, além de negativa injustifi cada de realização 
de aportes e aprovação de empréstimos para a Sociedade, à época da 
pandemia da Covid-19, o que por pouco não ocasionou a falência da 
mesma. Documentos à disposição na sede da Sociedade, podendo ser 
retirados mediante solicitação prévia. Em 21/01/2025, pela Administração. 

(24, 27 e 28/01/2025)

Consórcio de Desenvolvimento
 da Região de Governo de

 São João da Boa Vista - CONDERG
CNPJ 52.356.268/0002-45

O CONDERG - Hospital Regional de Divinolândia, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público a abertura do 
nº 01/2025 para contratação temporária de farmacêutico para atuar no 
pronto socorro de Tambaú - SP. A contratação será por até 90 (noventa) 
dias, podendo ser prorrogada. Inscrições: Os candidatos interessados 
deverão realizar inscrição neste Hospital, situado a Avenida Leonor Men-
des de Barros nº 626 Centro - Divinolândia - SP no setor de Recursos 
Humanos, no período de 27/01/2025 a 31/01/2025 no horário das 08:00h 
às 12:00h e das 13:00h as 15:00h de segunda a sexta-feira. Edital com-
pleto: www.condergorg.br. Divi-
nolândia, 27 de janeiro de 2025.

Edital de Convocação - SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE EMBU-GUAÇU, CNPJ 59.051.177/0001-60. O 
Presidente em exercício no uso de suas prerrogativas, CONVOCA a todos 
os sindicalizados quites com suas obrigações estatutárias a participar da
Assembleia Geral Ordinária, para prestação de contas do ano de 2024. A 
devida Assembleia será realizada no dia 31 de janeiro de 2025, na Rua 
Jose Herculano, 61, Jardim Emília, Embu-Guaçu - SP, CEP 06900-340 
no horário das 08h00 em primeira chamada, não havendo quórum mínimo 
para realização da assembleia, haverá a segunda chamada no horário 
das 08h30, com qualquer número de sindicalizados associados 
presentes, Embu-Guaçu, 27 de janeiro de 2025. José Gerson Gomes 
Cabral – rg:24.981.040-2 Presidente

26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 60 dias 
- Parecer GRJ: 144 de 02/05/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00019524/2024-63 - PREGÃO ELETRÔNICO – PE22024 – 
FORNECIMENTO DE CADEADO E CHAVE ESPECÍFICA (AGRUPAMENTO DE 
ITENS). Sessão Pública: 10/02/2025 às 09:00 horas. Início do prazo para envio 
da proposta eletrônica: 28/01/2025. A Sessão Pública de processamento do 
Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema compras.gov.br. O 
edital estará disponível a partir do dia 28/01/2025 nos sites www.cptm.sp.gov.br 
, www.gov.br/compras/pt-br e www.doe.sp.gov.br .

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 533201 - Pregão Eletrônico n° 90001/2025 - Objeto: Constituição de Sis-
tema de Registro de Preços para a aquisição futura de equipamentos para vi-
deoconferência, com todos os seus componentes e acessórios, e respectivos 
manuais técnicos, em conformidade com as especificações técnicas estabe-
lecidas no Termo de Referência Anexo I, e visando contratações futuras pelo 
Órgão Gerenciador e pelos Órgãos Participantes. A sessão pública de proces-
samento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico www.gov.
br/compras às 9h do dia 10 / 02 / 2025. O edital poderá ser consultado e cópias 
obtidas nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras, www.prodesp.sp.gov.
br - opção "fornecedores - editais de licitação" e www.doe.sp.gov.br - opção 
“e-negociospublicos”.

EXTRATO DE CONVÊNIO - PPT 01.1416
Termo Aditivo PPT 01.1416 SEI: 359.00000324/2023-83 Org. Conv. Prefeitura 
Municipal de Serra Azul - Ass.: 27/01/2025, objetivando a prorrogação a partir 
de 23/02/2025 do Convênio PPT. 01.1416 Referente ao Totem de Autoatendimen-
to instalado no Município de Serra Azul CNPJ: 44.229.839/0001-71, Parecer GJU 
nº 0005/2023 de 20/06/2023, apensado ao processo SEI 359.00001477/2023-53.

Secretaria de Gestão e 
Governo Digital

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

EXTRATO DE ADITIVO
Processo 4107521301-Adt.18-CONSÓRCIO TC – LINHA 4 AMARELA-Ressarcir à 
contratada o valor de R$3.138.492,42, tendo como data-base a data do efetivo 
desembolso pelo Consórcio; e no valor de R$ 113.484,70, tendo como data-base 
a data do pagamento a menor realizado pelo Metrô ao Consórcio. Os ressarci-
mentos não se tratam de majoração do valor contratual e sim valor indenizató-
rio.Parecer JUC/CRE nº 028 de 13/01/2025-Data Ass: 23/01/25

AVISO DE REGULAMENTO
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ torna público 
o Regulamento nº 10021215 para pré-qualificação de empresas interessadas 
em submeter-se a processo de homologação de engrenagens e pinhões dos 
redutores dos metrocarros. O Regulamento na íntegra está disponível gratui-
tamente no site da COMPANHIA DO METRÔ, www.metro.sp.gov.br, por prazo 
indeterminado.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia Docas de São Sebastião
CNPJ 09.062.893/0001-74

PROCESSO CDSS SEI 189.00000276/2024-95
LICITAÇÃO MENOR PREÇO nº 008/2024
PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO PARA O JUL-
GAMENTO DOS ENVELOPES 02 – HABILITAÇÃO
DATA: 27 de janeiro de 2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO 
DE DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO NO BERÇO PRINCIPAL 101 E BACIA DE 
EVOLUÇÃO DO PORTO DE SÃO SEBASTIÃO.
A Comissão Especial Julgadora de Licitação, já devidamente qualificada nos 
autos do processo em referência, após análise e julgamento do envelope 02 
(HABILITAÇÃO) da única empresa classificada: DRATEC ENGENHARIA LTDA, 
em conformidade com a Lei Federal nº 13.303/16 e nas disposições do Edital 
LICITAÇÃO MENOR PREÇO nº 008/2024, que tem como objeto a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE DRAGAGEM DE 
MANUTENÇÃO NO BERÇO PRINCIPAL 101 E BACIA DE EVOLUÇÃO DO PORTO 
DE SÃO SEBASTIÃO, decide, por unanimidade: HABILITAR a empresa DRATEC 
ENGENHARIA, por ter atendido a todos os itens do edital.
A Comissão Especial Julgadora de Licitação declara vencedora do certa-
me a empresa DRATEC ENGENHARIA LTDA, tendo ofertado o preço de R$ 
6.381.699,82 (seis milhões, trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e noventa 
e nove reais e oitenta e dois centavos), bem como verificada a regularidade da 
documentação apresentada e conforme avaliação da área técnica.
A Comissão Especial Julgadora de Licitação abre prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
para interposição de eventuais recursos, nos termos do subitem 9.5 do Edital. O 
Processo SEI 189.00000276/2024-95, ficará franqueado para vistas, na Av. Altino 
Arantes, nº 372 – Centro – São Sebastião/SP, no horário das 10:00h às 12:00h e 
das 14:00h às 17:00h.
Pela Comissão Especial Julgadora de Licitação

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

continua continua

continuação continuação


